



## Comune di Casamassima

Area Metropolitana di Bari

### PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 31/07/2019 e vi rimarra' fino al 16/08/2019.

Li 31/07/2019

IL RESPONSABILE DELL'ALBO  
Vincenzo Bellomo

### Delibera di Consiglio Comunale

n.42/2019 del 25.07.2019

**OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000**

Il giorno 25 luglio 2019 alle ore 10.05 nella residenza comunale in apposita sala, il Sindaco Avv. Giuseppe Nitti proclamato alla carica di Sindaco in data 25 giugno 2018 come da verbale dell'ufficio elettorale centrale prot. n. 12273, con la partecipazione del Segretario Generale dott. Anna Pinto;

Alla prima convocazione dell'odierna seduta Ordinaria tenutasi in forma Pubblica, partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, all'appello nominale risultano:

Nome e Cognome	Presente/Assente	Nome e Cognome	Presente/Assente
Nitti Giuseppe	P	Marinò Cristiano	P
Valenzano Giuseppe	P	Mazzei Vito	P
Nacarlo Salvatore	P	Mirizio Agostino	P
Azzone Michele	P	Nitti Alessio	P
Barbieri Michael	P	Palmieri Andrea	P
Capone Giuseppe	P	Pastore Francesco	P
Caravella Nicola	P	Patrono Giuseppe	P
Guerra Nicola	P	Portaccio Monica	P
Lerede Maria	P		

**PRESENTI N. 17**

**ASSENTI N. 0**

Presiede Giuseppe Valenzano, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Anna Pinto.

**PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000**

<b>REGOLARITA' TECNICA</b>	<b>REGOLARITA' CONTABILE</b>
Parere: Favorevole	Parere: Favorevole
Data: 12/07/2019	Data: 12/07/2019
<b>Responsabile di Settore</b>	<b>Responsabile del Settore Finanziario</b>
Carmela Fatiguso	Carmela Fatiguso

**NOTA PARERE TECNICO**

FAVOREVOLE

**NOTA PARERE CONTABILE**

FAVOREVOLE

Sono presenti gli Assessori Anna Maria LATROFA, Luigi PETRONI, Maria Santa MONTANARO, Azzurra ACCIANI, Michele LOIUDICE, non facenti parte del consiglio e senza diritto di voto.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dall'Assessore Maria MONTANARO;

Uditi gli interventi di Mirizio, Sindaco, Palmieri, Patrono, dott.ssa Fatiguso (responsabile servizio finanziario), Guerra, Latrofa che, se pur omessi dal corpo della presente deliberazione, sono integralmente contenuti nella registrazione audio/video, pubblicata sul portale istituzionale, che costituisce verbale di seduta, come stabilito dal regolamento per la disciplina delle riprese audio-televisive e loro diffusione delle sedute di Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 57/2011;

Udite le dichiarazioni di voto espresse da parte dei consiglieri Capigruppo;

con voti espressi in forma palese a mezzo sistema elettronico di voto nominale, accertati e proclamati dal Presidente con il seguente esito:

PRESENTI N. 17

VOTANTI N.14

FAVOREVOLI N. 11

CONTRARI N.3 (Mirizio, Portaccio, Palmieri)

ASTENSIONI N.3 (Marino', Patrono, Caravella)

### DELIBERA

di approvare la proposta in oggetto, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

Inoltre, in relazione all'urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata votazione che ha dato il seguente esito:

PRESENTI N.17

VOTANTI N. 17

FAVOREVOLI N.17

### DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione:

- deliberazione di Giunta comunale n. 40 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

- deliberazione di Consiglio comunale n.24 in data 30/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 40 in data 06/03/2019 adottata ai sensi dell'art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000";

- deliberazione di Consiglio comunale n.34 in data 15/05/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

- deliberazione di Giunta comunale n. 103 in data 15/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Adeguamento previsioni del bilancio di previsione 2019/2021 alle risultanze del rendiconto di gestione 2018 - art- 227, comma 6-quater del d.lgs. 267/2000";

- deliberazione di Consiglio comunale n. 37 in data 08/07/2019 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)";

Visto l'art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede che "*Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio*";

Visto altresì l'art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale testualmente prevede che:

*2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:*

*a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;*

*b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;*

*c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.*

*La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.*

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione "*lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno*", prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 11500 del 11/06/2019 con la quale il *responsabile* finanziario ha chiesto di:

- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l'equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
- segnalare l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari all'eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;
- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell'andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni;
- verificare l'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie variazioni;

Tenuto conto delle indicazioni dei *responsabili* di servizio da cui risulta:

- l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;
- l'assenza di debiti fuori bilancio;
- la verifica sull'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all'andamento della gestione e l'andamento dei lavori pubblici, con relativa evidenza delle necessarie variazioni da apportare al bilancio di previsione;
- 

Visto che, a seguito di verifica dei dati di bilancio, ciascun progetto/azione/servizio, può allo stato, essere finanziato da variazioni in aumento dell'entrata e da variazioni in diminuzione di spesa sugli stanziamenti presenti nei capitoli di bilancio e che, invece, per le spese di investimento segnalate come necessarie al raggiungimento delle funzioni istituzionale e degli obiettivi amministrativi occorre applicare l'avanzo vincolato per trasferimenti per l'importo di euro 113.524,48 ( finanziamenti Recupero periferie-Agorà Sicure) già risultante dal rendiconto 2018 (delibera c.c.n.23 del 30.04.2019) e l'avanzo investimenti per euro 121.000,00;

Rilevato, altresì, che le principali variazioni derivano:

- dall'andamento relativo all'acquisizione delle entrate che ha evidenziato maggiori entrate relative al contributo statale per il censimento permanente della popolazione ed abitazioni pari ad euro 7.748,00 e dalle corrispondenti voci di spesa per la liquidazione delle somme spettanti rilevatori;
- da una diversa allocazione della spesa del personale nelle missioni/programmi del bilancio conseguente alla rideterminazione del fondo salario accessorio del personale dipendente;
- dall'ottenimento del contributo finanziario dal Ministero dell'Interno per "Recupero funzionale di immobili confiscati alla criminalità organizzata" di euro 893.877,38;
- dall'ottenimento del contributo finanziario dall'U.E. per "Wi.fi4UE call 2" di euro 15.000,00;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza, emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE	+/- Previsioni	Previsioni

		iniziali	definitive
<b>PARTE CORRENTE</b>			
FPV di parte corrente	+		574.773,02
Utilizzo Avanzo di Amministrazione Vincolato	+	157.492,35	157.492,35
Utilizzo Avanzo di Amministrazione Libero	+		
Entrate correnti (Tit. I, II, III)	+	12.337.888,34	12.406.844,16
Entrate correnti per spese in c/capitale	-	9.000,00	35.600,00
Spese correnti (Tit. I)	-	12.372.232,92	12.989.361,76
Quota capitale amm.to mutui	-	114.147,77	114.147,77
Differenza			
<b>PARTE CAPITALE</b>			
FPV di parte capitale	+		1.101.959,47
Utilizzo Avanzo di Amministrazione vincolato	+	71.500,00	271.500,00
Entrate c/capitale (IV, V, VI)	+	2.945.762,68	5.668.932,24
Entrate correnti per spese in c/capitale	+	9.000,00	35.600,00
Spese in c/capitale (Tit.II)	-	3.026.262,68	7.077.991,71
Risultato			

Rilevato che, anche per quanto riguarda la **gestione dei residui**, si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai seguenti prospetti:

#### SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

TITOLI	Previsioni iniziali	Accertamenti	Riscossioni	Da riscuotere
Titolo I	5.120.319,96	5.120.350,63	630.810,60	4.489.540,03
Titolo II	92.449,40	92.449,40	26.870,85	65.578,55

Titolo III	278.096,18	278.096,18	143.172,95	134.923,23
Titolo IV	2.197.155,41	2.197.155,41	17.715,00	2.179.440,41
Titolo V				
Titolo VI	23.625,73	23.625,73		23.625,73
Titolo VII				
Titolo IX	63.532,16	63.532,16	10.857,04	52.675,12
TOTAL E	7.775.178,84	7.775.184,31	829.426,44	6.945.783,07

#### SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

TITOLI	Previsioni iniziali	Impegni	Pagamenti	Da pagare
Titolo I	3.587.333,64	3.587.333,64	2.304.294,60	1.283.039,04
Titolo II	1.151.777,50	1.151.777,50	272.341,62	879.435,88
Titolo III				
Titolo IV				
Titolo V				
Titolo VII	130.674,74	130.674,74	63.119,72	67.555,02
TOTAL E	4.869.785,88	4.869.785,88	2.639.755,94	2.230.029,94

Tenuto conto infine che la **gestione di cassa** si trova in equilibrio in quanto:

1. il fondo cassa alla data del 10/07/2019 ammonta a € 8.097.652,45;
2. non si è dovuto far ricorso all'utilizzo delle entrate a specifica destinazione né all'utilizzo dell'anticipazione di tesoreria;
3. gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
4. risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di € 70.000,00;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2019 dell'Amministrazione Comunale;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere

necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

#### ANNUALITA' 2019

<b>ENTRATA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO €.	
	1.153.149,86	
Variazioni in aumento	CA €.	
	918.625,38	
	CO	€.
Variazioni in diminuzione		113.524,48
	CA	€.
		113.524,48
<b>SPESA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO	€.
Variazioni in aumento		1.067.439,38
	CA	€.
		1.067.439,38
	CO €.	
Variazioni in diminuzione	27.814,00	
	CA €.	
	27.814,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO €.	€.
	1.180.963,86	1.180.963,86
<b>TOTALE</b>	CA €.	€.
	946.439,38	1.180.963,86

#### ANNUALITA' 2020

<b>ENTRATA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO €.	
	7.748,00	
Variazioni in aumento	CA €.	
	0,00	
	CO	€.
Variazioni in diminuzione		893.877,38
	CA	
		0,00
<b>SPESA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO	€.
Variazioni in aumento		12.848,00
	CA	€.
		0,00
Variazioni in diminuzione	CO €.	
	898.977,38	



	CA €.0,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO €.906.725,38</b>	<b>€.906.725,38</b>
<b>TOTALE</b>	<b>CA €.0,00</b>	<b>€.0,00</b>

#### ANNUALITA' 2021

<b>ENTRATA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO €. 7.748,00	
	CA €. 0,00	
Variazioni in diminuzione	CO	€. 0,00
	CA	€. 0,00
<b>SPESA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
Variazioni in aumento	CO	€.12.848,00
	CA	€.0,00
Variazioni in diminuzione	CO €.5.100,00	
	CA €.0,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>CO €.12.848,00</b>	<b>€.12.848,00</b>
<b>TOTALE</b>	<b>CA €.0,00</b>	<b>€.0,00</b>

Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. .... in data ....., rilasciato ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti .....

## DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell'allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

### ANNUALITA' 2019

<b>ENTRATA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO €.	
	1.153.149,86	
Variazioni in aumento	CA €.	
	918.625,38	
	CO	€.
		113.524,48
Variazioni in diminuzione	CA	€.
		113.524,48
<b>SPESA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO	€.
		1.067.439,38
Variazioni in aumento	CA	€.
		1.067.439,38
	CO €.	
	27.814,00	
Variazioni in diminuzione	CA €.	
	27.814,00	
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO €.	€.
	1.180.963,86	1.180.963,86
<b>TOTALE</b>	CA €.	€.
	946.439,38	1.180.963,86

### ANNUALITA' 2020

<b>ENTRATA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO €.	
	7.748,00	
Variazioni in aumento	CA €.	
	0,00	
	CO	€.
		893.877,38
Variazioni in diminuzione	CA	
		0,00

<b>SPESA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO	€.12.848,00
Variazioni in aumento	CA	€.0,00
	CO €.	898.977,38
Variazioni in diminuzione	CA €.	0,00
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO €.	906.725,38 €.
<b>TOTALE</b>	CA €.	0,00 €.

#### ANNUALITA' 2021

<b>ENTRATA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO €.	7.748,00
Variazioni in aumento	CA €.	0,00
	CO	€.
Variazioni in diminuzione	CA	€.
	CO	€.
	CA	€.
<b>SPESA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
	CO	€.12.848,00
Variazioni in aumento	CA	€.0,00
	CO €.	5.100,00
Variazioni in diminuzione	CA €.	0,00
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	CO €.	12.848,00 €.
<b>TOTALE</b>	CA €.	0,00 €.

1. di accertare ai sensi dell'art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell'istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;
2. di dare atto che:
  - non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000;

- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
1. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2019, ai sensi dell'art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;
  2. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell'art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000.
  3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente, in *Amministrazione trasparente*;
  4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

F.to Giuseppe Valenzano

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Anna Pinto

---

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

**ATTESTA**

Che la presente deliberazione:

- È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 25/07/2019 (art. 134 - c.4 - D.Lgs. 267/2000);
- Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs. 267/2000);

CASAMASSIMA, li 25/07/2019

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Anna Pinto

---





**Comune di Casamassima**

**Collegio dei Revisori dei Conti**

Verbale n. 17/2019

**OGGETTO:** Parere su assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000".

L'anno 2019, il giorno 12 del mese di luglio, alle ore 09,30, l'organo di revisione economico-finanziaria, si è riunito per esprimere il proprio parere sulla *proposta di* deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 10/07/2019 avente ad oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000".

^^

**Premesso che**

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 28.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il DUP relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

**Richiamato** l'art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede che l'organo di revisione esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile;

**Richiamati:**

- l'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, mediante la variazione di assestamento generale, l'attuazione della verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, e fissa al 31 luglio di ciascun anno il termine per l'assestamento generale di bilancio;
- l'art. 193, comma 2 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, effettua la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio e, in caso di accertamento negativo, adotta i provvedimenti necessari per:
  - a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
  - b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;
  - c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;
- il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione "lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31



## Comune di Casamassima

### Collegio dei Revisori dei Conti

luglio di ogni anno” prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio;

**Viste** le variazioni apportate al bilancio di previsione 2019/2021, come segue:

- deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 06/03/2019 – variazione d'urgenza;
- deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 30/04/2019;
- deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 15/05/2019,
- deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 15/05/2019;
- deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 08/07/2019,

**Esaminata** la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale in oggetto, con la quale viene dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, con la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione come risultanti da allegato A) alla medesima proposta di deliberazione di C.C.;

**Vista** la documentazione acquisita agli atti dell'ufficio;

**Visto** il parere del responsabile del servizio finanziario rilasciato ai sensi dell'art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

**Accertato** il rigoroso rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali;

#### OSSERVATO

- in relazione alla congruità, coerenza ed attendibilità contabile delle previsioni, dalla proposta di deliberazione si evince: *“Ritenuto, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa effettuata nonché della variazioni di assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell'esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario”*;
- in relazione all'accantonamento al FCDE, *non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione*;
- in relazione al rispetto dei vincoli di finanza pubblica, *le previsioni di bilancio, con le variazioni di assestamento generale, sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica sul pareggio di bilancio, di cui all'articolo 1, commi da 463 a 482, della legge n. 232/2016, come risulta dal prospetto allegato alla proposta di deliberazione*;

**Visto** il D.Lgs. n. 267/2000;

**Visto** il D.Lgs. n. 118/2011;

**Visto** lo Statuto Comunale;





**Comune di Casamassima**

**Collegio dei Revisori dei Conti**

---

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

**ESPRIME**

parere **FAVOREVOLE** sulla proposta di deliberazione in oggetto.

*Collegio dei Revisori dei Conti*

F.to Dottor **Luigi Giannuzzi**

F.to Dottor **Nicola Marrone**

F.to Dottor **Raffaele Petracca**

L'Organo di Revisione trasmette copia del presente verbale all'Ufficio protocollo per la trasmissione al Sig. Sindaco  
Avv. Giuseppe Nitti, al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Generale ed al Responsabile del Settore  
Finanziario.



COMUNE DI CASAMASSIMA

ALL. A

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

SPESE

Missione, Programma, Titolo	Denominazione	Previsioni aggiornate alla precedente Delibera n. 34 - Variazione - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
			in aumento	in diminuzione	
Disavanzo d'Amministrazione		Previsione di competenza Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
Missione	1 Servizi istituzionali, generali e di gestione				
Programma	3 Gestione economica, finanziaria, Spese correnti	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	27.365,35 285.465,54 312.830,89 285.109,54 285.109,54	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	27.365,35 261.651,54 289.016,89 285.109,54 285.109,54
Totale Programma	3 Gestione economica, finanziaria,	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	27.365,35 285.465,54 312.830,89 285.109,54 285.109,54	0,00 0,00 -23.814,00 0,00 0,00	27.365,35 261.651,54 289.016,89 285.109,54 285.109,54
Programma	5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	78.495,47 168.000,00 246.495,47 175.000,00 175.000,00	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	78.495,47 164.000,00 242.495,47 175.000,00 175.000,00
Titolo	1 Spese correnti				
Programma	5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	426.030,26 3.309.889,56 3.735.919,82 973.877,36 80.000,00	31.000,00 31.000,00 0,00 0,00 0,00	426.030,26 3.340.889,56 3.766.919,82 973.877,36 80.000,00
Titolo	2 Spese in conto capitale				
Programma	5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	426.030,26 3.309.889,56 3.735.919,82 973.877,36 80.000,00	0,00 0,00 -893.877,36 0,00 0,00	426.030,26 3.340.889,56 3.766.919,82 973.877,36 80.000,00
Titolo	2 Spese in conto capitale				

COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

SPESE

Missione, Programma, Titolo	Denominazione	Residui presunti	Previsioni aggiornate alla precedente Delibera n. 34 - Variazione - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
				in aumento	in diminuzione	
<b>Totale Programma</b>	<b>5</b> Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	504.525,73 3.477.889,56 3.982.415,29 1.148.877,38 255.000,00	31.000,00 31.000,00 0,00 0,00	-4.000,00 -4.000,00 -893.877,38 0,00	3.504.889,56 4.009.415,29 255.000,00 255.000,00
Programma	6 Ufficio tecnico	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	55.983,68 457.640,34 513.624,02 462.140,34 462.140,34	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 -5.100,00 -5.100,00	457.640,34 513.624,02 457.040,34 457.040,34
<b>Totale Programma</b>	<b>6</b> Ufficio tecnico	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	90.028,82 587.640,34 677.669,16 642.140,34 642.140,34	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 -5.100,00 -5.100,00	90.028,82 587.640,34 677.669,16 637.040,34 637.040,34
Programma	8 Statistica e sistemi informativi	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	7.748,00 7.748,00 7.748,00 7.748,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 7.748,00 7.748,00 7.748,00 7.748,00
<b>Totale Programma</b>	<b>8</b> Statistica e sistemi informativi	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	7.748,00 7.748,00 7.748,00 7.748,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 7.748,00 7.748,00 7.748,00 7.748,00

COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

SPESE

Missione, Programma, Titolo	Denominazione	Previsioni aggiornate alla precedente Delibera n. 34 - Variazione - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)	
			in aumento	In diminuzione		
Programma Titolo	11 1 Altri servizi generali Spese correnti	Residui presunti	83.155,73		83.155,73	
		Previsione di competenza	588.875,25	23.814,00	0,00	622.689,25
		Previsione di cassa	682.030,98	23.814,00	0,00	705.844,98
		Previsione anno 2020	512.372,43	0,00	0,00	512.372,43
		Previsione anno 2021	513.214,23	0,00	0,00	513.214,23
Totale Programma	11 Altri servizi generali	Residui presunti	83.155,73		83.155,73	
		Previsione di competenza	598.875,25	23.814,00	0,00	622.689,25
		Previsione di cassa	682.030,98	23.814,00	0,00	705.844,98
		Previsione anno 2020	512.372,43	0,00	0,00	512.372,43
		Previsione anno 2021	513.214,23	0,00	0,00	513.214,23
Totale Missione	1 Servizi istituzionali, generali e di gestione	Residui presunti	2.275.365,39		2.275.365,39	
		Previsione di competenza	7.619.700,21	62.562,00	-27.814,00	7.654.448,21
		Previsione di cassa	9.889.141,87	62.562,00	-27.814,00	9.923.889,87
		Previsione anno 2020	4.719.237,95	7.748,00	-898.977,38	3.828.008,57
		Previsione anno 2021	3.817.498,36	7.748,00	-5.100,00	3.820.146,36
Missione	4 Istruzione e diritto allo studio	Residui presunti	1.066,39		1.066,39	
Programma	1 Istruzione prescolastica	Previsione di competenza	520.711,39	50.000,00	0,00	570.711,39
Titolo	2 Spese in conto capitale	Previsione di cassa	521.777,78	50.000,00	0,00	571.777,78
		Previsione anno 2020	1.617.993,52	0,00	0,00	1.617.993,52
		Previsione anno 2021	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Programma	1 Istruzione prescolastica	Residui presunti	81.693,58		81.693,58	
		Previsione di competenza	634.447,39	50.000,00	0,00	684.447,39
		Previsione di cassa	716.140,97	50.000,00	0,00	766.140,97
		Previsione anno 2020	1.673.529,52	0,00	0,00	1.673.529,52
		Previsione anno 2021	55.536,00	0,00	0,00	55.536,00

COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  
data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

SPESE

Missione, Programma, Titolo	Denominazione	Residui presunti	Previsioni aggiornate alla precedente Delibera n. 34 - Variazione - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
				in aumento	in diminuzione	
Totale Missione	4 Istruzione e diritto allo studio	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	317.426,42 1.794.988,66 2.109.548,58 7.659.934,98 934.658,29	50.000,00 50.000,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	317.426,42 1.844.988,66 2.159.548,58 7.659.934,98 934.658,29
Missione	5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle	Residui presunti				
Programma	2 Attività culturali e interventi diversi nel settore	Residui presunti	9.331,20	893.877,38	0,00	9.331,20
Titolo	2 Spese in conto capitale	Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	0,00 9.331,20 0,00 0,00	893.877,38 893.877,38 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	893.877,38 903.208,58 0,00 0,00
Totale Programma	2 Attività culturali e interventi diversi nel	Residui presunti	36.731,87	893.877,38	0,00	36.731,87
Totale Missione	5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	174.815,01 211.546,88 164.815,01 154.815,01 36.731,87	893.877,38 893.877,38 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	1.068.692,39 1.105.424,26 164.815,01 154.815,01 36.731,87
Missione	6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	174.815,01 211.546,88 164.815,01 154.815,01	893.877,38 893.877,38 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	1.068.692,39 1.105.424,26 164.815,01 154.815,01

COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

SPESE

Missione, Programma, Titolo	Denominazione	Residui presunti	Previsioni aggiornate alla precedente Delibera n. 34 - Variazione - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
				In aumento	In diminuzione	
Programma Titolo	1 Sport e tempo libero	Residui presunti	99.333,54			99.333,54
		Previsione di competenza	110.666,46	40.000,00	0,00	150.666,46
	2	Previsione di cassa	210.000,00	40.000,00	0,00	250.000,00
		Previsione anno 2020	0,00	0,00	0,00	0,00
		Previsione anno 2021	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Programma	1	Residui presunti	99.333,54			99.333,54
		Previsione di competenza	123.666,46	40.000,00	0,00	163.666,46
		Previsione di cassa	223.000,00	40.000,00	0,00	263.000,00
		Previsione anno 2020	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
		Previsione anno 2021	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00
Totale Missione	6	Residui presunti	99.333,54			99.333,54
		Previsione di competenza	130.666,46	40.000,00	0,00	170.666,46
		Previsione di cassa	230.000,00	40.000,00	0,00	270.000,00
		Previsione anno 2020	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
		Previsione anno 2021	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
Missione	10	Trasporti e diritto alla mobilità				
Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali				
Titolo	1	Spese correnti	61.992,24	0,00	0,00	61.992,24
		Residui presunti	520.652,20	0,00	0,00	520.652,20
		Previsione di competenza	582.644,44	0,00	0,00	582.644,44
		Previsione anno 2020	491.905,40	5.100,00	0,00	497.005,40
		Previsione anno 2021	480.796,40	5.100,00	0,00	485.896,40
Totale Programma	5	Viabilità e infrastrutture stradali	211.445,05	0,00	0,00	211.445,05
		Residui presunti	1.266.652,20	0,00	0,00	1.266.652,20
		Previsione di competenza	1.478.097,25	0,00	0,00	1.478.097,25
		Previsione anno 2020	2.387.869,25	5.100,00	0,00	2.392.969,25
		Previsione anno 2021	631.796,40	5.100,00	0,00	636.896,40

Data 10.07.2019

COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:

n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

SPESE

Missione, Programma, Titolo	Denominazione	Previsioni aggiornate alla precedente Variazione - Delibera n. 34 - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)	
			in aumento	in diminuzione		
<b>Totale Missione</b>	<b>10</b> Trasporti e diritto alla mobilità	Residui presunti Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	211.445,05 1.266.952,20 1.478.397,25 2.388.169,25 632.096,40	0,00 0,00 5.100,00 5.100,00	0,00 0,00 0,00 0,00	211.445,05 1.266.952,20 1.478.397,25 2.393.269,25 637.196,40
<b>Missione</b>	<b>12</b> Diritti sociali, politiche sociali e famiglia					
<b>Programma</b>	<b>9</b> Servizio necroscopico e cimiteriale	Residui presunti	19.501,02			19.501,02
<b>Titolo</b>	<b>1</b> Spese correnti	Previsione di competenza Previsione di cassa Previsione anno 2020 Previsione anno 2021	100.615,81 120.116,83 103.615,81 103.615,81	6.000,00 6.000,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	106.615,81 126.116,83 103.615,81 103.615,81
<b>Totale Programma</b>	<b>9</b> Servizio necroscopico e cimiteriale	Residui presunti	96.716,55			96.716,55
		Previsione di competenza	687.659,01	6.000,00	0,00	693.659,01
		Previsione di cassa	784.375,56	6.000,00	0,00	790.375,56
		Previsione anno 2020	583.615,81	0,00	0,00	583.615,81
		Previsione anno 2021	583.615,81	0,00	0,00	583.615,81
<b>Totale Missione</b>	<b>12</b> Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Residui presunti	773.793,92			773.793,92
		Previsione di competenza	2.178.722,37	6.000,00	0,00	2.184.722,37
		Previsione di cassa	2.952.516,29	6.000,00	0,00	2.958.516,29
		Previsione anno 2020	2.049.679,17	0,00	0,00	2.049.679,17
		Previsione anno 2021	2.044.304,17	0,00	0,00	2.044.304,17
<b>Missione</b>	<b>14</b> Sviluppo economico e competitività					



**COMUNE DI CASAMASSIMA**

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

**SPESE**

Missione, Programma, Titolo	Denominazione	Residui presunti	Previsioni aggiornate alla precedente Delibera n. 34 - Variazione - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
				in aumento	in diminuzione	
Programma Titolo 4 2	Reti e altri servizi di pubblica utilità Spese in conto capitale	Residui presunti	0,00			0,00
		Previsione di competenza	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00
		Previsione di cassa 2020	0,00	0,00	0,00	0,00
		Previsione anno 2021	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>	<b>Residui presunti</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		Previsione di competenza	0,00	15.000,00	0,00	15.000,00
		Previsione di cassa 2020	0,00	0,00	0,00	0,00
		Previsione anno 2021	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Missione</b>	<b>Sviluppo economico e competitività</b>	<b>Residui presunti</b>	<b>8.682,40</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>8.682,40</b>
		Previsione di competenza	68.270,35	15.000,00	0,00	83.270,35
		Previsione di cassa	76.952,75	15.000,00	0,00	91.952,75
		Previsione anno 2020	67.391,95	0,00	0,00	67.391,95
		Previsione anno 2021	66.550,15	0,00	0,00	66.550,15

COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

SPESA

Missione, Programma, Titolo	Denominazione	Previsioni aggiornate alla precedente Delibera n. 34 - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
			in aumento	in diminuzione	
<b>TOTALE VARIAZIONI IN USCITA</b>					
	Residui presunti	862.254,88			862.254,88
	Previsione di competenza	6.072.516,55	1.067.439,38	-27.814,00	7.112.141,93
	Previsione di cassa	6.934.771,43	1.067.439,38	-27.814,00	7.974.396,81
	Previsione anno 2020	4.622.014,42	12.848,00	-898.977,38	3.735.885,04
	Previsione anno 2021	2.099.876,32	12.848,00	-5.100,00	2.107.624,32
<b>TOTALE GENERALE DELLE USCITE</b>					
	Residui presunti	4.869.785,88			4.869.785,88
	Previsione di competenza	23.286.501,24	1.067.439,38	-27.814,00	24.326.126,62
	Previsione di cassa	27.170.003,47	1.067.439,38	-27.814,00	28.209.628,85
	Previsione anno 2020	26.024.250,44	12.848,00	-898.977,38	25.138.121,06
	Previsione anno 2021	16.513.018,10	12.848,00	-5.100,00	16.520.766,10

(\*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al DLgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

ENTRATE

Titolo, Tipologia	Denominazione	Previsioni aggiornate alla precedente Delibera n. 34 - Variazione - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
			in aumento	in diminuzione	
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</b>					
		Previsione di competenza 2020	0,00	0,00	574.773,02
		Previsione anno 2021	0,00	0,00	0,00
		Previsione di competenza 2020	0,00	0,00	0,00
		Previsione anno 2021	0,00	0,00	0,00
<b>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</b>					
		Previsione di competenza 2020	0,00	0,00	1.101.959,47
		Previsione anno 2021	0,00	0,00	0,00
<b>Utilizzo Avanzo d'amministrazione</b>					
<b>Titolo</b>	<b>2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>			
<b>Tipologia</b>	<b>01.01</b>	<b>Trasferimenti correnti da Amministrazioni</b>			
		Residui presunti	92.449,40	0,00	92.449,40
		Previsione di competenza	1.130.019,88	0,00	1.137.767,88
		Previsione di cassa 2020	1.222.469,28	0,00	1.230.217,28
		Previsione anno 2021	689.875,91	0,00	697.623,91
		Previsione anno 2021	689.875,91	0,00	697.623,91
<b>Totale Titolo</b>	<b>2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>	<b>92.449,40</b>	<b>0,00</b>	<b>92.449,40</b>
		Previsione di competenza	1.130.019,88	0,00	1.137.767,88
		Previsione di cassa 2020	1.222.469,28	0,00	1.230.217,28
		Previsione anno 2021	689.875,91	0,00	697.623,91
		Previsione anno 2021	689.875,91	0,00	697.623,91
<b>Titolo</b>	<b>3</b>	<b>Entrate extratributarie</b>			

COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

ENTRATE

Titolo, Tipologia	Denominazione	Residui presunti	Previsioni aggiornate alla precedente Variazione - Delibera n. 34 - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
				in aumento	in diminuzione	
01.00	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti	Residui presunti	106.182,74			106.182,74
		Previsione di competenza	636.438,76	2.000,00	0,00	638.438,76
		Previsione di cassa	736.262,72	2.000,00	0,00	738.262,72
		Previsione anno 2020	656.438,76	0,00	0,00	656.438,76
	Previsione anno 2021	656.438,76	0,00	0,00	656.438,76	
3	Entrate extratributarie	Residui presunti	278.096,18			278.096,18
		Previsione di competenza	1.167.438,76	2.000,00	0,00	1.169.438,76
		Previsione di cassa	1.397.056,47	2.000,00	0,00	1.399.056,47
		Previsione anno 2020	1.187.438,76	0,00	0,00	1.187.438,76
	Previsione anno 2021	1.187.438,76	0,00	0,00	1.187.438,76	
4	Entrate in conto capitale					
02.00	Contributi agli investimenti	Residui presunti	0,00			0,00
		Previsione di competenza	1.834.522,40	908.877,38	-113.524,48	2.629.875,30
		Previsione di cassa	1.834.522,40	908.877,38	-113.524,48	2.629.875,30
		Previsione anno 2020	9.364.117,92	0,00	-893.877,38	8.470.240,54
	Previsione anno 2021	0,00	0,00	0,00	0,00	
4	Entrate in conto capitale	Residui presunti	2.197.155,41			2.197.155,41
		Previsione di competenza	5.668.932,24	908.877,38	-113.524,48	6.464.285,14
		Previsione di cassa	7.752.563,17	908.877,38	-113.524,48	8.547.916,07
		Previsione anno 2020	10.548.758,20	0,00	-893.877,38	9.654.880,82
	Previsione anno 2021	1.037.525,86	0,00	0,00	1.037.525,86	

# COMUNE DI CASAMASSIMA

Allegato n. 8/1  
al D.Lgs 118/2011

Allegato proposta di delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: n. protocollo

Rif. proposta di delibera del 28.06.2019 n. 8

## ENTRATE

Titolo, Tipologia	Denominazione	Previsioni aggiornate alla precedente Variazione - Delibera n. 34 - Esercizio 2019 (*)	VARIAZIONI		Previsioni aggiornate alla Delibera in oggetto - Esercizio 2019 (*)
			In aumento	In diminuzione	
<b>TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA</b>					
	Residui presunti	198.632,14			198.632,14
	Previsione di competenza	5.506.705,88	1.153.149,86	-113.524,48	6.546.331,26
	Previsione di cassa	3.793.254,40	918.625,38	-113.524,48	4.598.355,30
	Previsione anno 2020	10.710.432,59	7.748,00	-893.877,38	9.824.303,21
	Previsione anno 2021	1.346.314,67	7.748,00	0,00	1.354.062,67
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>					
	Residui presunti	7.775.178,84			7.775.178,84
	Previsione di competenza	23.286.501,24	1.153.149,86	-113.524,48	24.326.126,62
	Previsione di cassa	28.784.947,13	918.625,38	-113.524,48	29.590.048,03
	Previsione anno 2020	26.024.250,44	7.748,00	-893.877,38	25.138.121,06
	Previsione anno 2021	16.513.018,10	7.748,00	0,00	16.520.766,10

(\*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO 2019

Competenza Assestato - Esercizio Definitivo

Data: 10.07.2019

SPESE		ENTRATE									
TITOLI	IMPORTO (di cui Ripiano DT)	TITOLI I,II,III	TITOLI IV,V	TITOLO VI	TITOLO VII	TITOLO IX	AVANZO AMMIN. Accertamento DT	FONDO Pl. Vinc.	TOTALE		
Disavanzo di Amministrazione	0,00 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00	0,00		
Tit.I - Spese correnti	12.999.109,76 0,00	12.266.844,39	0,00	0,00	0,00	0,00	157.492,35 0,00	574.773,02	12.999.109,76		
Tit.II - Spese in conto capitale	8.107.869,09 0,00	35.600,00	6.464.285,14	0,00	0,00	0,00	506.024,48 0,00	1.101.959,47	8.107.869,09		
Tit.III - Spese per incremento attività finanziarie	0,00 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00	0,00		
Tit.IV - Rimborso Prestiti	114.147,77 0,00	114.147,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00	114.147,77		
Tit.V - Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituti tesorerie/cassiere	0,00 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00	0,00		
Tit.VII - Uscite per conto terzi e partite di giro	3.305.000,00 0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.305.000,00	0,00 0,00	0,00	3.305.000,00		
<b>TOTALI</b>	<b>24.526.126,62</b>	<b>12.416.592,16</b>	<b>6.464.285,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.305.000,00</b>	<b>663.516,83</b>	<b>1.676.732,49</b>	<b>24.526.126,62</b>		